
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 176 DEL 18/12/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZI DI SECURITY CONSULTANT & COMPLIANCE - PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.1 – COMMA 2 – LETT. b) l.15.09.2020 N.120, 

DA ESPLETARE SU PIATTAFORMA TELEMATICA “eAPPALTI” DELLA REGIONE 
FVG – CIG: 856449198C 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso 
di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.28 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dell’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT” in attuazione del decreto n. 25 dd. 
29.04.2020”; 

 
PREMESSO che le disposizioni contenute nel Regolamento europeo per la protezione dei dati 
personali (Regolamento UE 679/2016 – General Data Protection Regulation - “GDPR”) 
impongono alle Pubbliche Amministrazioni di assicurare l’applicazione della normativa europea 
sul trattamento dei dati; 
 
DATO ATTO che il D.Lgs. n. 101/2018 ha adeguato l’ordinamento italiano alle disposizioni di cui al 
predetto regolamento, con modifiche e integrazioni alle disposizioni di cui al D. Lgs. 30/06/2003 
n. 196 – Codice Privacy;  
 
CONSIDERATO che: 
- l’adozione delle disposizioni di cui al GDPR e l’applicazione del citato Decreto hanno inciso e 

incidono notevolmente sull’organizzazione interna, richiedendo la costante ricognizione, 
valutazione e adeguamento delle misure di sicurezza normative, organizzative e tecnologiche, 
già adottate dall’Agenzia a tutela della privacy; 

- l’attività da svolgere presuppone l’incrocio di competenze informatiche e giuridiche 
difficilmente riscontrabili in una sola professionalità; 

- in questo contesto, assume particolare rilevanza la figura del Data Protection Officer ("DPO"), 
il "responsabile della protezione dei dati", professionista con conoscenze specialistiche della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dati che deve essere nominato 
obbligatoriamente, cui compete l’individuazione dei rischi e le misure di tutela, trattamento e 
conservazione dei dati personali di cui l’Agenzia dovesse avere disponibilità nell’ambito delle 
attività istituzionali; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di individuare una figura indipendente di garanzia e a supporto 
del "titolare del trattamento dei dati personali" nominato dall’Agenzia, cui affidare la prestazione 



dei servizi di Security & Compliance Consulting, così come descritti nel Capitolato tecnico che 
allegato al presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale, e dalle attività ad 
essi associate volte a garantire la sicurezza minima delle infrastrutture e dei dati di ARPA FVG, a 
rispondere in maniera efficace in caso di attacchi informatici, a mantenere la perfetta efficienza 
delle infrastrutture di sicurezza ICT, nonché a fornire, alla Amministrazione, il supporto necessario 
per assicurare il costante allineamento con l’evoluzione normativa e tecnologica del mercato ICT 
security e a definirne la crescita, in coerenza con gli obiettivi strategici; 

 
CONSIDERATO altresì che il servizio in argomento verrà affidato per un periodo di 3 anni, per un 
importo complessivo presunto stimabile in € 125.000,00,= oltre IVA; 
 
ATTESO che per l’affidamento di quanto sopra, si ritiene opportuno procedere ai sensi dell’art.1 - 
comma 2 – lett. b) della L.12/09/2020 n.120 mediante indizione di procedura negoziata, da 
espletare in modalità telematica sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia 
Giulia denominato eAppalti, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016;  

 
DATO ATTO che sono state selezionate 5 ditte tra quelle idonee e immediatamente disponibili 
allo scopo sull’elenco operatori del portale eAppalti;  
 
RITENUTO pertanto di avviare la procedura per l’individuazione dell’operatore cui affidare la 
prestazione dei servizi di Security & Compliance Consulting citati in premessa, da espletare sul 
Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia denominato “eAppalti”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art.1 - comma 2 – lett. b) della L.12/09/2020 
n.120 per l’individuazione di un operatore economico cui affidare la la prestazione dei servizi 
di Security & Compliance Consulting, da espletare sul Portale delle Stazioni Appaltanti della 
Regione Friuli Venezia Giulia denominato “eAppalti”, da aggiudicare secondo il criterio del 
minor prezzo; 

2) di dare atto che l’affidamento avrà durata triennale e che il servizio verrà svolto secondo le 
modalità previste nel capitolato tecnico che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3) di imputare la relativa spesa al conto 315.900.90.1 “Altri servizi” dei bilanci relativi agli 
esercizi di competenza, per le quote di pertinenza. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 



Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 176 del 18/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 18/12/2020 16:56:00
IMPRONTA: 4BF1A46F0A8DA4603B31F53BE443557983B2C81E8B930E93369AE9B929C86907
          83B2C81E8B930E93369AE9B929C869071EEA86A4AB7D8ECE8382650E78FE2F6B
          1EEA86A4AB7D8ECE8382650E78FE2F6BD90E34A9ECEC88346F3B2968DB117792
          D90E34A9ECEC88346F3B2968DB117792950F873F276B1F8DCD236172EB3961ED


